
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trasquera.  Responsabile Procedimento: AVIGNANO SALIMA SIMONA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  

Comune di Trasquera 

 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

N. 70 DEL 01/12/2025 REG.GEN 
OGGETTO: 
Impegno di spesa per canone servizio SisPAGO - portale PagoPA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Premesso che con decreto n. 1/2024 veniva attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Servizio 
Finanziario;  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, che affida ai Responsabili di Servizio gli atti di 
gestione di propria competenza, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
Visti gli artt. 182 e seguenti del D. Lgs. 267/2000 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali"; 
 
Premesso che presso gli uffici del Comune di Trasquera sono stati installati, nel corso degli anni, 
diversi software applicativi forniti dalla Ditta Siscom S.p.a. di Cervere (CN) Codice Fiscale: 
01778000040; 
 
Visto: 

-  Il preventivo presentato dalla Ditta Siscom S.p.A., assunta al protocollo dell’Ente al n. 2430 
in data 14/11/2025, che si riferisce al canone del servizio SisPAgo anno 2025 per l’importo 
di  € 500,00, oltre ad IVA ai sensi di legge; 

 
Ritenuto di aderire alla citata proposta contrattuale che consente di garantire la continuità dei 
servizi resi dagli uffici comunali e, nel contempo, risulta economicamente vantaggiosa per l’Ente; 
 
DATO ATTO che: 
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro e per lo stesso 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  
 
CONSIDERATO che:  
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto;  
• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trasquera.  Responsabile Procedimento: AVIGNANO SALIMA SIMONA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;  
• l’art. 17 del Dlgs n. 36/2023 prevede per le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’adozione, con apposito atto, della decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e, in caso di affidamento diretto, anche l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
• l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018, dispone che gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di 
importo inferiore a € 5.000,00;  
 
DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato: 
 • verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui 
trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 
quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate 
dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);  
 

 
Visti: 
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 19 del 03/12/2024 ed i relativi 

allegati; 
 
            

DETERMINA 
 
 Di affidare alla Ditta Siscom S.p.A. di Cervere (CN), Codice fiscale: 01778000040,  per i 
motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati, il servizio SisPAgo 
anno 2025 per l’importo di  € 500,00, oltre ad IVA ai sensi di legge, aderendo all’offerta  acquisita 
al protocollo di questo Ente in data 14/11/2025 prot. n. 2430; 
 

Di assumere, conseguentemente il necessario impegno di spesa a carico del costituendo 
bilancio 26/28 al capitolo 140/10/9 CIG: B95E2F8B45 
 

Di trasmettere alla ditta copia delle presente determinazione e contestualmente comunicare 
che il Codice Univoco rilasciato dall’IPA e necessario all’emissione della fattura elettronica prevista 
dal DL 66/2014 art.25 comma 1 a partire dal 31/03/2015 è : UFWTWC; 

Di dare atto che alla liquidazione della spesa derivante dal presente atto si provvederà 
previa regolare fornitura e successiva ricezione delle corrispondenti fatture, senza l’adozione di 
ulteriori provvedimenti. 

 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
       F.to: Dott.ssa AVIGNANO Salima Simona



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trasquera.  Responsabile Procedimento: AVIGNANO SALIMA SIMONA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Trasquera, lì 01/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa AVIGNANO Salima Simona 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Trasquera lì, 02/12/2025 Il Funzionario incaricato Dott.ssa AVIGNANO 

Salima Simona 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/12/2025 al 17/12/2025. 
 
 
Trasquera, lì 02/12/2025 
 

 
Il Funzionario incaricato 

F.to:  Dott.ssa AVIGNANO Salima Simona 
 


